

med paany at indrømme, at den militaire Disciplin stiller særegne Krav, og at man, naar man overhovedet vil have en Armeé, maa forlange, at en streng militair Disciplin skal være tilstede og opretholdes.

**Suenfon:** Den høitærede Minister udtalte ved Forelæggelsen af dette Lovforslag, at det oprindeligt var udarbejdet til at gjælde for Krigsmagten baade tillands og tilvands, men at man har foretrukket at forelægge Rigsdagen dette Udkast som gjældende alene for Hæren, og han anførte som Motiv derfor, at han ikke var kommen til nogen Overbeviisning om, hvorvidt man ikke paa større Skibe, som foretog længere Rejser, nødvendigviis maatte have nogle andre Straffemidler end dem, som her foreslaaes. Det forekommer mig imidlertid, at dette Motiv simpelthen kun maatte lede dertil, at Loven ogsaa kom til at gjælde for Marinen, alene med Undtagelse af Skibe paa længere Rejser, saa at altsaa denne Straffelov blev fælles for Hær og Flaade, undtagen i dette for Marinen specielle Tilfælde; og jeg skal ikke nægte, at det har forundret mig, at de Straffe, som skulde anvendes paa længere Rejser, have medført saa store Vanfælgigheder, at man ikke har kunnet komme derover, da jo denne Lov dog har indført Bestemmelser om særegne Straffe for Krigsmagten, naar denne ligger i Felten, ja endog for de vestindiske Tropper. Det forekommer mig virkelig ikke at være vanfæligt at udfinde de Forandringer i disse Straffebestemmelser, som maatte være nødvendige for Skibe paa længere Rejser. Skjøndt jeg ikke er af dem, som kæmpe for, at Hær og Flaade skulle slaaes sammen i enhver Henseende, tror jeg dog, at det er af Bigtighed, at Straffeloven kommer til at gjælde baade Hær og Flaade, da det dog er de samme Forseelser, som begaaes, og disse bør straffes med samme Haardhed, hvad enten de begaaes tillands eller tilføes.

**Krigsministeren:** Den ærede fidsste Taler (Suenfon) udtalte en Betslagelse over, at det forelagte Forslag til en Straffelov for Hæren ikke omfattede baade Hæren og Søværnet, eller tillige i det Mindste Søværnet, for-

saavidt dettes Landtjeneste angik. Det ærede Medlem meente, at det ikke vilde kunne have været saa vanfæligt at finde de særegne Straffebestemmelser, som de særlige Forhold ved Søværnet maatte gjøre nødvendige, da man jo dog havde været istand til finde saadanne særegne Straffebestemmelser for Hæren, naar denne kom til at bevæge sig under andre Forhold end Fredsforhold, navnlig i Krigstilfælde, ligesom det ærede Medlem ogsaa henvisste til, at man havde kunnet opstille de fornødne særlige Bestemmelser for de vestindiske Tropper. Jeg tror dog, at der er nogen Forskjel paa disse Tilfælde. De Bestemmelser, der ere foreslaaede trufne med Hensyn til de vestindiske Tropper, ere hovedsagelig begrundede i Hensynet til de forskjellige Climaforhold, medens Grundlaget for Straffebestemmelserne jo iøvrigt er det Samme. Og naar dernæst en Hær gaar over til Krigstilstand, saa kommer den jo ikke derved i et saa aldeles forskjelligt Forhold fra det, der finder Sted under Fredstilstand, som jeg tror er Tilfældet for Flaadens Bedkommende, naar Skibene gaar ud paa Søtogt, navnlig udenfor vore nærmeste Farvande. Ganste vist er det foreliggende Lovforslag, ligesom det tidligere fra 1850, oprindeligt udarbejdet med det Formaal for Die at skulle gjælde saavel for Hæren som for Søværnet. Men Forslaget, som i sin oprindelige Skikkelse var udarbejdet af Generalauditeuren ved Hæren, har senere gennemgaaet sin Bearbejdelse i Krigsministeriet, og først efterat det gjentagne Gange var blevet omændret der, er det saa blevet sendt til Erklæring til Generalauditeuren for Søetaten. Denne Embedsmand tilbød nu vel ogsaa fuldkomment de Principer, som laae til Grund for Lovforslaget, men han havde derimod nogen Betænkelighed ved at udtale sig om, hvorvidt det ogsaa burde faae Anvendelse paa Søværnet, idet han yttrede, at han ikke kjendte de ganste særegne Forhold, som gjøre sig gjældende ombord paa Krigsskibe, saa nøie, at han turde fremsætte nogen bestemt Mening i saa Henseende. Saaledes foresandt jeg Sagen, da jeg overtog Krigs- og Marineministeriet. Det var under disse Omstændigheder min første Opgave, da jeg bestemte mig til at ville indbringe Lovforslaget for Rigs-